科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第１６回）議事要旨

【日 時】 平成 22 年９月 3 日（金）9：30 ～ 12：00
【場 所】 日本学術会議 5－C（1）会議室
【出席者】 岩澤委員長、山本副委員長、海部幹事、長野幹事、浅島委員、山岸委員、

浅島委員、永宮委員、五條堀委員
事務局：石原参事官 他
参考人：文部科学省森田学術機関課長

【欠席者】 大垣委員、鈴村委員、平委員
【議 題】

 1) 前回議事要旨（案）の確認
2）「学術研究の大型プロジェクトの推進について（審議のまとめ）（案）」について
3) 英語版マスタープランについて
4) マスタープラン改訂の方針と進め方について
5) 総会報告（マスタープラン改訂アナウンスを含め）について
6) その他

【資 料】

資料１   前回議事要旨（案）
資料２   学術研究の大型プロジェクトの推進について（審議のまとめ）（案）【科

学技術・学術審議会 学術研究の大型プロジェクトに関する作業部会】
資料３－１ 英語版マスタープラン前文【見え消し版】

３－２ 英語版マスタープラン前文【見え消し反映版】
３－３ 英語版マスタープラン課題一覧【各委員最終確認中】

資料４   学術の大型施設計画・大規模研究計画のマスタープラン課題一覧（※

最先端研究基盤事業補助対象事業として採択された事業については太

枠）
資料５   生命科学１１計画【長野委員資料】
資料６   地球惑星科学コミュニティーでの反応と対応【平委員資料】
参考１   提言「学術の大型施設計画・大規模研究計画―企画・推進策の在り方

とマスタープラン策定について―」
参考２－１ 「最先端研究基盤事業」補助対象事業の決定について
  ２－２ 最先端研究基盤事業 補助対象事業

２－３ 最先端研究基盤事業補足資料
  ２－４ 最先端研究基盤事業 選定理由

２－５ 最先端研究開発支援について

議事

１）前回の議事要旨（案）（資料１）について諮られ、原案通り了承された。
２）文部科学省森田学術機関課長より、資料２にもとづき、文部科学省科学技術・学術審

議会学術研究の大型プロジェクトに関する作業部会が公表した「学術研究の大型プロ

ジェクトの推進について（審議のまとめ）」について説明があった。
３）岩澤委員長より、資料３にもとづき、英語版マスタープランについて説明が行われ、

その後、意見交換が行われた。
４）マスタープラン改訂の方針と進め方について審議が行われた。はじめに、岩澤委員長

より、資料４にもとづき、文部科学省の最先端研究基盤事業補助対象事業として、マ

スタープラン記載の計画が採択されている状況について報告があった。次に、各分野

 2

担当委員より、資料４～６にもとづき、提言（マスタープラン）に対する各分野での

反響について報告があった。
５）岩澤委員長より、１０月の総会において、１５分程度の審議状況を報告（マスタープ

ラン改訂アナウンスを含め）する旨説明があった。
６）その他

今回の分科会を当面の最終会議とし、次回の会議は、学術の大型研究計画に関する調

査の結果が判明する１月以降に行うことが話し合われた。